
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2009 03990/093
     
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     72 

approvata il 22 giugno 2009 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI ORDINARIA 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CIRCOSCRIZIONE 10 ANNI 2009-
2010. AUTORIZZAZIONE CONSEGNA ANTICIPATA PER L`ANNO 2009.  
 

Con determinazione dirigenziale mecc. 200900023/093 del 8 gennaio 2009, esecutiva dal 29 
gennaio 2009, la Divisione Funzioni Istituzionali, in accordo con la  Circoscrizione 10 ha 
provveduto ad indire mediante procedura aperta,  ai sensi dell’art. 3 comma 37 e art. 55 comma 5 
del D. Lgs. 163/2006, la gara per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde 
pubblico  per gli anni 2009-2010, con il relativo capitolato.  

La spesa era finanziata con mezzi di bilancio pari ad Euro 391.036,00 I.V.A 20% inclusa  
Considerato l’esito della gara esperita mediante procedura aperta, come risulta dalla nota 

allegata, con verbale di aggiudicazione rep. n. 3588 A.P.A. del 3 giugno 2009, che tiene luogo di 
contratto ai sensi dell’art. 16 R.D. 2440/1923, la fornitura è stata aggiudicata alla ditta De Marco 
Nicolò Eugenio Costruzioni s.r.l. con sede legale in C. da Filaga  Prizzi (PA), P.I. 00754600823. 

L’importo di aggiudicazione alla ditta è di Euro 164.919,43 oltre IVA al 20%, pari ad uno 
sconto del 49,39% sull’importo a base di gara di Euro 325.863,33 oltre I.V.A. 20%. 

L’importo di aggiudicazione annuale è di Euro 98.951,66 con I.V.A. 20% inclusa. 
Il ribasso d’asta rientra nell’importo di spesa limitata che è stata impegnata con la determina 

mecc. 200900023/093. 
Constatato che attualmente sono in corso di svolgimento le procedure di legge che precedono 

il perfezionamento contrattuale dell’affidamento. 
Tuttavia, nelle more delle suddette attività, poiché il Settore richiedente deve garantire il 

servizio ai cittadini al più presto possibile, si rende necessario predisporre con assoluta urgenza la 
consegna anticipata del servizio, relativamente all’anno 2009. L’Amministrazione si riserva, in 
caso di mancato perfezionamento del contratto per causa imputabile alla ditta, la facoltà di 
procedere alla liquidazione, il cui importo sarà determinato, ai sensi dell’art. 2041 del Codice 
Civile, sulla base del prezzo di aggiudicazione (conseguente al ribasso offerto) al quale verrà 
detratto un ulteriore 10%.    
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    



2009 03990/093 2 
 
 
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
1) Di attestare e ritenere fondati i motivi dell’urgenza per la consegna anticipata della 

fornitura  in oggetto; 
2) Di prendere atto dell’esito della procedura aperta n. 18/2009, come da verbale rep. n. 

3588  A.P.A. del 3 giugno 2009, da cui risulta aggiudicataria del servizio la ditta De 
Marco Nicolò Eugenio Costruzioni s.r.l. con sede legale in C. da Filaga  Prizzi (PA), P.I. 
00754600823, che ha offerto uno sconto del 49,39%, sull’importo a base di gara di Euro 
325.863,33 oltre I.V.A. 20%, per un ammontare complessivo di Euro 164.919,43, oltre 
IVA 20%; 

3)  Di autorizzare, relativamente all’anno 2009, la consegna anticipata, con le riserve di 
legge, nelle more del perfezionamento  del contratto e dell’approvazione della 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione; 

4) Di definire che, in caso di mancato perfezionamento del contratto per causa imputabile al-
la ditta, l’importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile, 
sulla base del prezzo di aggiudicazione (conseguente al ribasso offerto) detratto del 10%; 

5) Di dare atto che la spesa è già stata impegnata con determinazione dirigenziale mecc. 
200900023/093 del 8 gennaio 2009, esecutiva dal 29 gennaio 2009 citata in narrativa.    

 
Torino, 22 giugno 2009                              IL DIRETTORE 

dott. Gianni BOTTARO 
 

       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       



2009 03990/093 3 
 
 
 

       


